# 锦州港股份有限公司 关于公司违规担保的风险提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏。并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

## 风险提示:

- 经自查,2024年5月22日,锦州港股份有限公司(以下简称"公司")原 法定代表人、总裁刘辉未经公司董事会、股东大会审议决策,超越其权限,擅自 以公司名义与抚顺银行股份有限公司开发区支行(以下简称"抚顺银行")签署 了2份《保证合同》,约定公司为他人合计本金3.9亿元的借款向抚顺银行提供连 带责任保证,但是公司从未公开披露公司有权机关审议同意签署上述《保证合同》。 上述事项导致公司构成违规对外提供担保。截至本公告披露之日,公司存在违规 对外担保余额合计约为4.8亿元,占公司最近一期经审计归母净资产的7.11%。
- 根据《上海证券交易所股票上市规则》9.8.1条的规定,如公司在本公告 披露后一个月内未能解决上述事项,公司股票交易可能被叠加实施其他风险警示。

为全面自查公司对外担保情况,前期公司向与公司存在合作关系的19家金融 机构分别发送了《对外担保情况调取函》,截至本公告披露日,公司已收到5家 金融机构的回函。其中,根据抚顺银行的回函,公司存在违规为他人合计本金3.9 亿元的借款向抚顺银行提供担保的情形。具体情形如下:

#### 一、公司违规担保的情况

根据抚顺银行的回函,2024年5月22日,公司与抚顺银行签署了《保证合同》 (编号: 抚银开分/支2024年流贷19号保04号),为辽宁立德屋贸易有限公司(简 称"辽宁立德屋")本金1.95亿元流动资金贷款向抚顺银行提供连带责任保证; 公司与抚顺银行签署了《保证合同》(编号:抚银开分/支2024年流贷20号保04 号),为沈阳万家美喜悦商贸有限公司(简称"沈阳万家美")本金1.95亿元流 动资金贷款向抚顺银行提供连带责任保证。

经自查,公司从未就上述2份《保证合同》履行任何董事会、股东大会审议

决策程序,从未公开披露公司有权机关审议同意签署上述合同并提供担保,且上述2份《保证合同》未履行公司内部用印审批流程,无用印记录。上述2份《保证合同》系公司原法定代表人、总裁刘辉超越其权限,擅自以公司名义对外签署的,已导致公司构成违规担保。

此前,公司于2024年10月10日披露了《关于部分银行账户资金被冻结的公告》(公告编号:2024-052),广发银行股份有限公司大连分行(以下简称"广发银行大连分行")与辽港(大连)实业有限公司(以下简称"辽港实业")、公司于2023年1月17日签订了《资产权益收购协议》,2024年9月10日,广发银行大连分行向大连经济技术开发区人民法院起诉,请求法院判决公司作为连带保证人对债务人辽港实业的债务承担连带清偿责任。经公司自查,上述《资产权益收购协议》的签署也未经过公司经营层和董事会审议,未履行公司内部用印审批流程,无用印记录,公司从未公开披露公司有权机关审议同意签署上述《资产权益收购协议》。

截至本公告披露日,公司存在违规对外担保余额合计 4.8 亿元,占公司最近一期经审计归母净资产的 7.11%。

#### 二、被担保人的基本情况

- (一) 辽宁立德屋贸易有限公司
- 1. 成立日期: 2013年5月9日
- 2. 注册地址: 辽宁省沈阳市和平区南五马路 3 号(1317)
- 3. 注册资本: 1000 万元人民币
- 4. 统一社会信用代码: 91210102068304262H
- 5. 法定代表人: 周青林
- 6. 股权结构: 自然人周青林持股 51%, 自然人于德水持股 49%。
- (二) 沈阳万家美喜悦商贸有限公司
- 1. 成立日期: 2017年5月11日
- 2. 注册地址: 辽宁省沈阳近海经济区近海南大街 1 号
- 3. 注册资本: 500 万元人民币
- 4. 统一社会信用代码: 91210100MA0U4KY824
- 5. 法定代表人: 高卫宏

6. 股权结构: 自然人高卫宏持股 60%, 自然人门兴持股 40%。 以上信息来源为企查查网站(网址: https://www.gcc.com/)。

# 三、解决方案和整改措施

目前,公司仅收到抚顺银行提供的《保证合同》复印件,并未收到《保证合同》及其对应的主债务合同原件、债务人还款进展等,相关情况均由抚顺银行告知。后续公司将积极与相关方沟通,了解和梳理《保证合同》签署过程。如无法协商达成一致,公司将以法律手段应对上述违规担保可能引发的诉讼、仲裁等情况,维护公司利益。公司已就违规担保事项向公安机关报案,尚未接到立案通知。

针对上述违规担保事项的发生,公司将加大公章、法定代表人名章、协同办公平台(OA)等重点领域和关键环节的审批管理和检查力度,有效降低公司合规风险,同时继续深入学习并严格执行相关法律法规和规章制度,杜绝类似违规事项发生。

## 四、对公司的影响及风险提示

- (一)公司因收到中国证监会《行政处罚及市场禁入事先告知书》,股票自2024年6月4日起已被上海证券交易所实施其他风险警示。根据《上海证券交易所股票上市规则》第9.8.1条第一款第一项"公司违反规定决策程序对外提供担保,余额达到最近一期经审计净资产绝对值5%以上,或者金额超过1000万元,未能在1个月内完成清偿或整改···",若公司无法在一个月内解决前述违规担保事项,公司股票交易可能被叠加实施其他风险警示。提请广大投资者注意投资风险。
- (二)现公司违规担保事项尚未取得完整原始资料,公司正在妥善处置解决中,最终结果目前尚无法确定。
- (三)公司指定信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》和《证券时报》及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn),公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。公司将持续关注违规担保事项的进展情况,及时履行信息披露义务,敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

锦州港股份有限公司董事会 2024年11月19日